§ 338.

Ad diapnoën & sudorem determinatus fere caloris gradus requiritur, qui idcirco jam augendus, jam vero & minuendus est, donec ad istum circiter accedit, vasaque minora à compressione liberentur, vel potius, donec coctio ad sudorem necessaria peracta fuerit. Hinc venæ sectio, nitrum, acida, aliaque placentia & temperantia nonnunquam sudores movent.

§ 339.

Eadem minuunt quoque stricturam cutis & vasorum exhalantium, quorum & faciunt emollientia, relaxantia, topicalē applicita, ut tepida aqua &c. quieta compositio ad sudorem sub stragulis.

§ 340.

§ 340.

Cutis rigor, & obstructio pororum per
fordes imminuitur, tollitur per balnea,
aquosa, saponacea, vaporosa, frictiones.

§ 341.

Aversa congestio occurrit, quando
aliud quoddam organon plus se- & ex-
cernit, quam in statu naturali, quod ideo
moderandum. Sæpe quoque in systema-
te gastrico fomes hæret, humores ad se
alliciens, qui removendus est, quod in
tractatione exanthematum præcipue no-
tandum.

§ 342.

Spissitudo denique & lensor humo-
rum diluentibus, resolventibus & stimu-
lantibus acribus corrigitur.

§ 343.

Tempus sudori maxime opportunum
cæteris paribus est summum mane.

§ 344.

Post peractum sudorem lintea *cante*
mutanda.

CAP:

C A P. XXXII.

PROMOTIO SALIVÆ.

§ 345.

Salivæ fluxus naturalis, impeditus, cessans, nisi ab organis læsis sufflaminetur, plerumque humorum inopiam, & siccitatem accusat, ideoque potu copiosiori, & collutoriis restituendus est.

§ 346.

Salivæ fluxum uberiorem efficiunt, quæ vel topice organa ista eorumque viciniam, stimulant, premunt, vel & una humorum massam resolvunt, eodemque congerunt.

§ 347.

Ita sub manduca^tione premuntur glandulæ salivales, quodsi & simul acria salina, aromaticæ, vel ejusmodi ore volvantur, manducentur, applicentur, tum humores alliciuntur, organa stimulantur, & fontes salivales, mucosique, uberioris plorant liquidum exspuendum, quæ ideo vocantur masticatoria.

§ 348.

§ 348.

Vim, massam humorum fundendi, & ad glandulas salivales congerendi ex medicamentis solus possidet mercurius, ejusque præparata.

§ 349.

Per salivam excernuntur præter ista varii humores acres, eo determinati, tum quoque utiles boni.

CAP. XXXIII.

MODERAMEN EXCRETIONVM.

§ 350.

Cum excretio quævis haud sine naturæ conamine procedat, & cum noxiis humoribus etiam boni humores secedant, non potest non omnis excretio immoderata vires frangere, humores dissipare, adeoque multiplices noxas inducere.

§ 351.

Accidunt autem ejusmodi excretiones immoderatæ aut ob stimulum, organo se- & excretorio infixum, aut ob congestio-

H. nes

nes aliunde huc determinatas, ut ex spasio, obstructis aliis excretionibus, aut denique ex organis debilitatis, læsis.

§ 352.

Quod ad stimulum firmiter inhærentem attinet, is ceu materia morbosa considerandus, & removendus est.

§ 353.

Spasmi, obstructiones aliarum se- & excretionum tollenda, humores aliorum revocandi sunt, vel denique organa debilitata roboranda, stringenda, vel & motus nimii placandi sunt; Læsiones suis modis tractandæ erunt.

CAP. XXXIV.

REMEDIA ADVERSVS HÆMORRHAGIAS.

§ 354.

Hæmorrhagiæ plures, utpote naturales, criticæ, levantes, accidentales, minores nulla egent therapia, quamdiu limites non excedunt.

§ 355.

Hæmorrhagiarum, cum ex tot diversis causis & fontibus promanent, vix genera-

neralis medela datur ; quæ tamen ad sequentia fere capita reduci poterit.

§ 356.

Abundantia sanguinis simplex per se raro hæmorrhagias ciet , ea tamen præsens minuenda , ne illæ ingruant , præcipue per partem nobiliorem.

§ 357.

Congestiones sanguineæ sœpius in culpa sunt , quæ ergo avertendæ.

§ 358.

Orgasmus quoque temperandus.

§ 359.

Vasa læsa , si fieri potest , sive ipsa , sive in truncis mechanicé comprimenda , liganda sunt , ne sanguinis profusio enormis , periculosa evadat.

§ 360.

Vel & lumina aperta obturanda ; Mechanicé id faciunt lintera , linum , boletus ignarius &c.

§ 361.

Idem fit , si sanguis coagulatus vasa aperta obstruit,

H 2

§ 362.

§ 362.

Coagulatur, sanguis, per aërem, aquam frigidam, alcohol, acida, sales metallicos, alumem, spiritum terebinthinæ, ipsam moram, quæ ideo nonnunquam arte procuranda, ut in hæmorrhagiis uteri.

§ 363.

Strictura vasorum per supra dicta & omnia sic dicta adstringentia obtainenda, hæmorrhagias quoque cohibet, sive immediate vasis læsis applicentur, sive interne administrentur, ubi vel roborando & stringendo universum systema fibrarum, vel per consensum agunt.

§ 364.

Quorum omnium plura sæpe jungen-
da, ut scopus eo certius obtineatur.

CAP. XXXV.

DE RESTITVENDIS MORBIS.

§ 365.

Dantur morbi, quorum suppressio ma-
la minus tolerabilia, magis periculosa pro-
ducit,

ducit, & quorum opportuna, in tempore facta restitutio salutaris est.

§ 366.

Huc pertinent: Scabies, achores, herpes, ulcera vetusta, hæmorrhagiæ consuetæ, tam naturales, quam artificiales, catarrhi habituales, diarrhoeæ, gonorrhœa, febres.

§ 367.

Scabies suppressa restituitur nova infectione, inoculatione puris scabiosi, vesicatoriis, frictionibus, balneis, medicamentis sulphureis, antimonialibus, regimine diaphoretico.

§ 368.

Sic & achores.

§ 369.

Herpetem revocant maxime vesicatoria.

§ 370.

Ulcera chronica, natura vel arte excitata, restituuntur potissimum acribus, loco ante affecto applicitis.

H 3

§ 371.

§ 371.

Hæmorrhagiae consuetæ artificiales de novo instituendæ sunt: Hæmorrhoides aut mechanice proritantur, aut acri stimulo, qualem aloë ciere valet, restituuntur, aut vicaria hæmorrhagia locali, ut per hirudines supplentur, menstrua propria methodo revocantur, hæmorrhagiam narium provocant acria & concussio mechanica.*

§ 372.

Catarrhorum habitualium suppressio errhinis forte cedit.

§ 373.

Diarrhoeæ laxantibus per epicrasin auscultabunt.

§ 374.

Gonorrhœæ adstrictionem nova infusio, acris stimulus, ut tinctura cantharidum, nonnunquam mera relaxantia, intus & extus adhibita tollunt.

§ 375.

Febres suppressæ aut laxantibus vel nonnunquam excessu aliquo diætæ revo-

* GYVON Miroir de la Beuaté. p. 276.

cantur, aut æger tractatur, quasi adhuc febre laboraret, aut denique noxæ variæ obortæ, ut obstrunctiones viscerum &c. tollendæ sunt.

CAP. XXXVI.

QVOMODO MORBIS COMPLICATIS OCCVRENDVM SIT ?

§ 376.

Si plures morbi in uno subjecto simul occurrent, Medicus quærat methodum medendi, qua omnes simul tollantur.

§ 377.

Quod si fieri non poscit, studeat, urgentiorem primum tollere, minus periculosem postea, vel & eum prius, quo præsente alter vinci non posset, ut scorbutum ante syphilidem.

§ 378.

Multum enim lucrabitur, si modo morbum compositum ad simplicem reducere ipsi contigerit.

H 4

CAP.

CAP. XXXVII.**METHODI GENERALES
CHIRVRGICÆ.****§ 379.**

Generales methodi vulnerum, ulcerarum, fracturarum, luxationum, tumorum, herniarum, procidentiarum, excrecentiarum *propriæ* therapiæ catholice limites excedunt, & cum chirurgicæ sint, ad hanc scientiam relegantur.

§ 380.

Generalissime tamen h̄c notabimus, ea, quæ Cap. IV. dicta sunt, repeti debere, & quoad luxationes, hernias & procidentias, opus esse non modo encheiresibus chirurgicis, sed & placatione motuum. Excrecentiæ, nisi tranquille sibi relinquunt possunt, cum multæ earum sponte (an & arcanis artibus?) cedant, expectant ligaturas, compressiones, septica, ignem, cultrum.

CAP.

C A P . XXXVIII.

DE METHODIS SIC DICTIS PRO-
PHYLACTICIS GENE-
RALIBVS.

§ 381.

Methodus, quæ ab omnibus homini-
bus omnes morbos avertat, non datur.

§ 382.

Solent tamen ii, qui lautam magis vi-
tam gerunt, circa æquinoctia, utpote an-
ni tempora, magnis atmosphæræ muta-
tionibus, maxime ob regni vegetabilis mor-
tem & resuscitationem, exposita, venæ-
sectionem & purgationem instituere, nec
male.

§ 383.

Confuetudo multum & in hisce deter-
minat.

H 5

§ 384.

Optima methodus prophylactica consistit in diætæ observatione quoad omnia & singula capita, nec nimis laxa, nec nimis scrupulosa.

183

Ante diætam de scirp. subiectis
vires corporis non debent
perducere.

184

Sed que feruntur, ut in summis magis ac
tum feruntur, circa sedemq[ue] sibi inde
in tempore, usque ad hanc q[ue]dam
temporibus maxime per iugularis et pulmonal[is]
venas et arterias, ut ex hoc venae
venae et arteriae q[ue]dam invenientur.

185

Et q[ue]dam in arteria obutens.

186

186

CATA.

**CATALOGVS
CORPORVM
MEDICAMENTOSORVM
USITATORVM.**

CATALOGUS
CORPORUM
MATERIALIORUM
MEDICAMENTOSORVM

Ut de ordinatione hujus catalogi aliquam
rationem reddam, id tantum monebo, me
nequaquam omnem farraginem materiæ
medicæ exhauire, sed usitatoria & forte
efficaciora tantum afferre, voluisse: Ipsa
corpora medicamentosa, licet plura non-
nunquam habeant prædicata & vires, illi
classi subordinavi, cujuscum charactere
maxime & præcipue convenire mihi visa
funt, & cum sæpe unius v. c. plantæ par-
tes diversæ diversa quoque polleant vir-
tute, istas semper indicare necesse erat,
& sic factum est, ut una quandoque pluri-
bus interseri debuerit classibus.

Ipsarum classium inscriptiones & con-
stitutiones per se loquuntur; Aerium clas-
sis prolixal omnino est, & comprehendit
medicamenta, quæ sæpe multum à sese
invicem differunt, quam autem differen-
tiā

tiam & propiorem virium medicatarum determinationem Doctoribus Materiæ Medicæ merito linquo, cum abs instituto Therapiæ Catholicæ alienum sit, istam ex professo tradere, sed potius hanc jam supponere fas fit. Attamen non potui de amaris v. c. loqui, quin subjungerem eorum syllabum, & sic de reliquis: Inter acria collocavi non modo ea, quæ linguæ, naribus, oculis se ut talia offerunt, sed & ea, quæ sapore & odore forte destituta, tamen in ventriculo vel alibi stimulos exferendo acrimoniam suam manifestant, adeoque modo hunc, modo illum effetum edunt; Hinc referto ad acria præcipue ea, quæ in fibras sensiles & irritabiles agunt, nervosum systema perturbant, stimulant, & in motus inordinatos adigunt.

CLAS.

CLASSIS I.

S A L E S.

Acidi

Minerales.

Acidum Vitrioli

concentratum seu oleum vitrioli.
dilutum seu spiritus vitrioli, (ubi
pars una olei miscetur cum
aqua partibus tribus.)

Acidum Nitri

Acidum Salis

Mixturæ ex hisce, ut aqua Regis,
spiritus Geoffroi.

Vegetables.

Tartarus crudus

depuratus

Sal essentiale acetosæ & acetosellæ

Succi expressi ex Rumice acetosa.